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会 見 概 要 

 

件  名 参考資料 

１．市議会 9月定例会提出予定議案について 1～10 

 



件　　　　　　　　　　名

岩国市土地開発公社の経営状況について

いわくにバス株式会社の経営状況について

一般財団法人玖珂町体育施設等管理協会の経営状況について

株式会社周東町農業開発センターの経営状況について

美川開発株式会社の経営状況について

中山間地域の振興に関する施策の実施状況等について

報　告 第15号 平成30年度岩国市一般会計補正予算（第１号）の専決処分の承認について

第16号
平成30年度岩国市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）の専決処分の承認につ
いて

第17号
平成30年度岩国市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）の専決処分の承認
について

第18号 公用車の事故に関する専決処分の報告について

第19号 平成29年度財政の健全化判断比率等の報告について

第20号 平成29年度教育委員会の点検及び評価について

諮　問 第４号 人権擁護委員の推薦について

第５号 人権擁護委員の推薦について

第６号 人権擁護委員の推薦について

認　定 第１号 平成29年度岩国市一般会計歳入歳出決算の認定について

第２号 平成29年度岩国市土地取得事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第３号 平成29年度岩国市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について

第４号 平成29年度岩国市国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定について

第５号 平成29年度岩国市介護保険特別会計歳入歳出決算の認定について

第６号 平成29年度岩国市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第７号 平成29年度岩国市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第８号 平成29年度岩国市特定地域生活排水処理事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第９号 平成29年度岩国市周東食肉センター事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第10号 平成29年度岩国市観光施設運営事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第11号 平成29年度錦帯橋管理特別会計歳入歳出決算の認定について

第12号 平成29年度岩国市市場事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第13号 平成29年度岩国市駐車場事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第14号 平成29年度岩国市病院事業会計決算の認定について

第15号 平成29年度岩国市下水道事業会計決算の認定について

平成30年第３回（９月）岩国市議会定例会提出予定議案

種　　　別

諸般の報告
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件　　　　　　　　　　名種　　　別

議　案 第80号 平成29年度岩国市水道事業会計利益の処分及び決算の認定について

第81号 平成29年度岩国市工業用水道事業会計利益の処分及び決算の認定について

第82号 平成30年度岩国市一般会計補正予算（第２号）

第83号 平成30年度岩国市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

第84号 平成30年度岩国市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

第85号 平成30年度岩国市介護保険特別会計補正予算（第１号）

第86号 平成30年度岩国市簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）

第87号 平成30年度岩国市農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）

第88号 平成30年度岩国市特定地域生活排水処理事業特別会計補正予算（第１号）

第89号 平成30年度岩国市観光施設運営事業特別会計補正予算（第１号）

第90号 平成30年度錦帯橋管理特別会計補正予算（第１号）

第91号 平成30年度岩国市市場事業特別会計補正予算（第１号）

第92号 岩国市工場立地法地域準則条例

第93号 岩国市廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条例

第94号 岩国市一般廃棄物処理施設設置条例の一部を改正する条例

第95号
岩国市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正す
る条例

第96号 岩国市診療所条例の一部を改正する条例

第97号 岩国市手数料条例の一部を改正する条例

第98号 岩国市営住宅条例の一部を改正する条例

第99号 玖珂庁舎新築建築工事請負契約の締結について

第100号 玖珂庁舎新築電気設備工事請負契約の締結について

第101号 玖珂庁舎新築機械設備工事請負契約の締結について

第102号 周東庁舎新築建築工事請負契約の締結について

第103号 周東庁舎新築電気設備工事請負契約の締結について

第104号 周東庁舎新築機械設備工事請負契約の締結について

第105号 東小中学校校舎新築建築工事請負契約の締結について

第106号 東小中学校校舎新築電気設備工事請負契約の締結について

第107号 東小中学校校舎新築機械設備工事請負契約の締結について

第108号 （仮称）日の出公園建築工事請負契約の締結について

第109号 （仮称）日の出公園電気設備工事請負契約の締結について

第110号 （仮称）日の出公園機械設備工事請負契約の締結について
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１　一般会計の補正予算

（概要）

○平成29年度決算に伴う繰越金などの調整

○国・県支出金の返還金

○財政調整基金への積立金

○今後に備えた災害復旧費の追加計上　など

（予算規模）

補正前

補正額

補正後

（主な歳入）

○地方交付税

普通交付税

○国庫支出金

新 地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金

○繰入金

財政調整基金繰入金

○繰越金

（主な歳出）

○総務費

財政調整基金積立金

平成29年度末現在高

平成30年度末現在高見込額

○民生費

新 地域介護・福祉空間整備等施設整備事業費補助金

○衛生費

診療所運営費

○商工費

新 宇野千代生家駐車場整備事業

　＊介護保険施設等における施設の安心・安全確保のための大規模修繕などに係る
経費の一部を助成する。

16,467千円

　＊宇野千代生家の隣接地を購入し、駐車場を拡張整備する。

9,591,833千円

7,996,964千円

7,370千円

　＊美川歯科診療所を直営の診療所として新たに運営する。

18,377千円

1,139,570千円

569,786千円

平成30年度９月補正予算の概要

８６，９６７，０３９千円

１，０４４，０６２千円

８８，０１１，１０１千円

　議案第82号から議案第91号までの平成30年度一般会計及び特別会計の補正予算について

△ 735,463千円

7,370千円

424,043千円

2315
タイプライターテキスト
3



○土木費

南岩国地区都市再生整備計画事業

○災害復旧費 ＊今後の大雨被害などに対して

農林水産施設災害復旧費

土木施設災害復旧費

２　債務負担行為補正

追加　６件

子ども・子育て支援事業計画（第２期）策定事業

（平成31年度まで）

中小企業災害復旧融資利子補給

（平成33年度まで）

南岩国地区都市再生整備計画事業

（平成34年度まで）

東小学校給食調理等業務委託

（平成31年度まで）

平田小学校給食調理等業務委託

（平成33年度まで）

岩国学校給食センター給食調理等業務委託

（平成33年度まで）

変更　１件

多目的広場・防災センター整備事業 （平成31年度まで）

補正前

補正後

３　地方債補正

変更　５件

総務管理債など

＊起債対象事業費の変更に伴う調整

４　特別会計の概要（12会計のうち９会計について補正）

（１）後期高齢者医療特別会計

○平成29年度決算に伴う繰越金及び諸経費の調整

補正前

補正額

補正後

　＊南岩国駅前広場整備及び交差点改良に係る詳細設計を行う。

12,768千円

15,640千円

90,156千円

339,556千円

3,834千円

46,731千円

122,928千円

138,066千円

175,284千円

2,543,000千円

78,622千円

2,621,622千円

22,748千円
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（２）国民健康保険特別会計

○平成29年度決算に伴う繰越金及び諸経費の調整

補正前

補正額

補正後

（３）介護保険特別会計

○平成29年度決算に伴う繰越金及び諸経費の調整

補正前

補正額

補正後

（４）簡易水道事業特別会計

○平成29年度決算に伴う繰越金の調整

補正前

補正額

補正後

（５）農業集落排水事業特別会計

○平成29年度決算に伴う繰越金の調整

補正前

補正額

補正後

（６）特定地域生活排水処理事業特別会計

○平成29年度決算に伴う繰越金の調整

補正前

補正額

補正後

（７）観光施設運営事業特別会計

○平成29年度決算に伴う繰越金及び諸経費の調整

補正前

補正額

補正後

（８）錦帯橋管理特別会計

○平成29年度決算に伴う繰越金及び錦帯橋基金への積立金の調整

補正前

補正額

補正後

（９）市場事業特別会計

○諸経費の調整

補正前

補正額

補正後

0千円

705,400千円

705,400千円

0千円

17,901,957千円

14,379,000千円

143,501千円

14,522,501千円

194,368千円

0千円

194,368千円

209,500千円

71,000千円

206,300千円

34,039千円

240,339千円

30,100千円

23,979千円

54,079千円

209,500千円

71,000千円

996,957千円

16,905,000千円

0千円
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会計別予算規模一覧表（平成30年度９月補正予算）
　　　　　　　（単位：千円）

補正前の額 補　正　額 9月補正後

86,967,039 1,044,062 88,011,101 

35,973,368 1,277,098 37,250,466 

土地取得事業 601,000 - 601,000 

後期高齢者医療 2,543,000 78,622 2,621,622 

国民健康保険 16,905,000 996,957 17,901,957 

介護保険 14,379,000 143,501 14,522,501 

簡易水道事業 194,368 0 194,368 

農業集落排水事業 209,500 0 209,500 

特定地域生活排水処理事業 71,000 0 71,000 

周東食肉センター事業 110,600 - 110,600 

観光施設運営事業 30,100 23,979 54,079 

錦帯橋管理 206,300 34,039 240,339 

市場事業 705,400 0 705,400 

駐車場事業 18,100 - 18,100 

122,940,407 2,321,160 125,261,567 合　　　　　　　　　計

一般会計

特別会計

会計名
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一般会計款別一覧表（平成30年度９月補正予算）

補正前の額 補　正　額 補正後の額 構成比 備　　　考 補正前の額 補　正　額 補正後の額 構成比 備　　　考

1 市税 18,284,000 18,284,000 20.8 1 議会費 401,756 401,756 0.5 

2 地方譲与税 560,000 560,000 0.6 2 総務費 11,943,213 650,343 12,593,556 14.3 

3 利子割交付金 24,000 24,000 0.0 3 民生費 22,692,502 153,836 22,846,338 26.0 

4 配当割交付金 92,000 92,000 0.1 4 衛生費 16,841,033 34,916 16,875,949 19.2 

5 株式等譲渡所得割交付金 96,000 96,000 0.1 5 労働費 73,770 73,770 0.1 

6 地方消費税交付金 2,207,000 2,207,000 2.5 6 農林水産業費 1,577,776 19,177 1,596,953 1.8 

7 ゴルフ場利用税交付金 28,000 28,000 0.0 7 商工費 1,063,831 16,467 1,080,298 1.2 

8 自動車取得税交付金 125,000 125,000 0.1 8 土木費 11,016,031 58,377 11,074,408 12.6 

9 国有提供施設等所在市助成交付金 2,245,000 2,245,000 2.6 9 消防費 2,915,623 3,000 2,918,623 3.3 

10 地方特例交付金 80,000 13,973 93,973 0.1 10 教育費 6,822,015 2,150 6,824,165 7.8 

11 地方交付税 14,284,000 424,043 14,708,043 16.7 11 災害復旧費 6,024,236 105,796 6,130,032 7.0 

12 交通安全対策特別交付金 21,700 21,700 0.0 12 公債費 5,385,253 5,385,253 6.1 

13 分担金及び負担金 461,548 461,548 0.5 13 諸支出金 10,000 10,000 0.0 

14 使用料及び手数料 1,240,174 1,251 1,241,425 1.4 14 予備費 200,000 200,000 0.2 

15 国庫支出金 22,173,258 24,136 22,197,394 25.2 

16 県支出金 5,382,750 308 5,383,058 6.1 

17 財産収入 174,328 174,328 0.2 

18 寄附金 67,323 548 67,871 0.1 

19 繰入金 4,087,465 ▲ 684,299 3,403,166 3.9 

20 繰越金 1 1,139,570 1,139,571 1.3 

21 諸収入 1,372,292 77,232 1,449,524 1.6 

22 市債 13,961,200 47,300 14,008,500 15.9 

86,967,039 1,044,062 88,011,101 100.0 86,967,039 1,044,062 88,011,101 100.0 合　　　　　計合　　　　　　　　　　計

　　　　（単位：％、千円）

款 款

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出
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平成30年度　　基地関係国庫支出金調　　（９月補正予算）

対予算規模構成比 対前年度比較

平成30年度 平成29年度 平成30年度 平成29年度

９月補正後 ９月補正後 ９月補正後 ９月補正後

A B C D E(=A-B) F(=E/B) G H I J

450,296 207,826 0.5% 0.3% 242,470 116.7%

678,779 780,596 0.8% 1.0% ▲ 101,817 ▲13.0%

普通建設補助事業費

88,432 0 0.1% 0.0% 88,432 　　皆増 （防衛補助）

8,142,895 5,945,059 9.3% 7.8% 2,197,836 37.0%

900,000 890,000 1.0% 1.2% 10,000 1.1%

1,344,000 1,697,717 1.5% 2.2% ▲ 353,717 ▲20.8%

(11,604,402) (9,521,198) (13.2%) (12.6%) (2,083,204) (21.9%)

24,844 24,661 0.0% 0.0% 183 0.7%

(11,629,246) (9,545,859) (13.2%) (12.6%) (2,083,387) (21.8%)

2,245,000 2,097,000 2.6% 2.8% 148,000 7.1%

(13,874,246) (11,642,859) (15.8%) (15.4%) (2,231,387) (19.2%)

88,011,101 75,791,837 100.0% 100.0% 12,219,264 16.1%

※　第３・８・９条は、｢防衛施設周辺の生活環境の整備等に関する法律｣

（小　計）

防衛施設周辺整備統合事業費補助金

区　　分

52.4%

構成比９月補正後

国庫支出金

11,629,246 

22,197,394 

14,182,276 

19,882,553 

16,168,729 

18.4%

88,011,101 

（単位：千円）

９月補正後 構成比

平成30年度 平成29年度

74.3%

75,791,837 

18,141,810 

12,197,570 

52.6%

17.6%

13,338,724 

16,422,557 

9,545,859 

71.3%

C=A+B

B

A

普通建設補助事業費

予算総額

防衛（歳入） Ｃ

防衛補助事業費

予算規模 F

増減額 増減率区　　　　分

（総　計） E=C+D

建設関係以外

国有提供施設等所在市助成交付金 D

第３条（障害防止工事の助成）

第８条（民生安定施設の助成）

第９条（特定防衛施設周辺整備調整交付金）

防衛施設周辺補償事業補助金

再編交付金

（合　計）
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（単位：％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

岩国市 ― ― 6.9 5.5

早期健全化基準 11.60 16.60 25.0 350.0

財政再生基準 20.00 30.00 35.0

実質赤字比率
一般会計等を対象とした実質赤字の標準財政規模に対する比率

連結実質赤字比率
　全会計を対象とした実質赤字（又は資金の不足額）の標準財政規模に対する比率

実質公債費比率（３か年平均）
　一般会計等が負担する元利償還金及び準元利償還金の標準財政規模に対する比率

将来負担比率
　一般会計等が将来負担すべき実質的な負債の標準財政規模に対する比率

健全化判断比率報告書

　平成29年度決算に基づく健全化判断比率を次のとおり報告します。
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（単位：％）

公営企業会計の名称 資金不足比率 経営健全化基準

岩国市簡易水道事業特別会計 ― 20.0

岩国市農業集落排水事業特別会計 ― 20.0

岩国市特定地域生活排水処理事業特
別会計

― 20.0

岩国市周東食肉センター事業特別会
計

― 20.0

岩国市観光施設運営事業特別会計 ― 20.0

錦帯橋管理特別会計 ― 20.0

岩国市市場事業特別会計 ― 20.0

岩国市水道事業会計 ― 20.0

岩国市工業用水道事業会計 ― 20.0

岩国市病院事業会計 ― 20.0

岩国市下水道事業会計 ― 20.0

資金不足比率
　公営企業ごとの資金の不足額の事業の規模に対する比率

資金不足比率報告書

　平成29年度決算に基づく資金不足比率を次のとおり報告します。
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